
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 
BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

1 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Registro determine 

n. 58/2024 

 

Oggetto: Adesione alla CONVENZIONE CONSIP PC Desktop, Workstation e Monitor 3 per la 

fornitura di Personal Computer Desktop, Workstation e Monitor a basso impatto ambientale, 

inclusi servizi connessi e possibilità di dispositivi e servizi opzionali per le Pubbliche 

Amministrazioni 

PC desktop e workstation (ed. 3) (ID SIGEF 2631) LOTTO 2  CIG:     9823936871; 

CIG Derivato: B23EC1C040. 

PC desktop e workstation (ed. 3) (ID SIGEF 2631) LOTTO 6  CIG:     9824017B48; 

CIG Derivato: B2331CD117. 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Premesso che: 

- con delibera n. 3 del 19/12/2023, il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2024 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di 

un unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

- con la medesima delibera è stata approvata la programmazione triennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2024/2026 e programma triennale degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici; 

- l’affidamento in argomento è riconducibile al CUI F 92069980800 2023 00003, presente 

nel citato Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-2026; 

Visti: 

• il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, 

ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

• il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, 

ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

• il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0046638 del 26/06/2024



AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 
BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

2 

 

 

 

 

• l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che “Restano 

fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

Vista la nota di fabbisogno prot. n. 39093 del 30.05.2024, con la quale l’Ufficio dei Sistemi 

informativi, dopo aver acquisito le richieste dalle singole Direzioni di questa Agenzia in merito  al 

potenziamento delle dotazioni informatiche attualmente detenute ed in considerazione delle 

prossime immissioni in servizio di nuovo personale, ha rappresentato la necessità di acquistare 

adeguate risorse computazionali, al fine di garantire il giusto adeguamento tecnologico alle 

procedure hardware in funzione; 

Ritenuta la necessità di provvedere all’acquisto di nuove postazioni di lavoro mediante 

adesione al Lotto 2 (CIG: 9823936871) per la fornitura di COMPUTER MODELLO DESKTOP ed al 

Lotto 6 (CIG: 9824017B48) per la fornitura di SCHERMI PER COMPUTER E CONSOLE così come 

previsto dalla Convenzione PC DESKTOP, WORKSTATION E MONITOR 3, (ID SIGEF 2631) 

aggiudicata alla società mandataria ITALWARE S.R.L. con sede legale in Roma, Via della 

Maglianella 65/E, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 08619670584, P. IVA 

02102821002, per il Lotto 2, ed alla società mandataria      CONVERGE S.R.L. con sede legale in 

Roma, Via Mentore Maggini 1, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 04472901000 P. 

IVA 04472901000 per il Lotto 6, sulla base del piano di fabbisogni appositamente predisposto 

dall’Ufficio Sistemi Informativi, individuando le risorse necessarie tra quelle disponibili nei Lotti 

2 e 6, determinandone i volumi e stimandone il costo; 

Ritenuto pertanto, per effetto della valutazione delle risorse disponibili di ripartire tra i due 

lotti le quote di materiale informatico come di seguito specificato: 
 

ITALWARE SRL – LOTTO 2 : Importo netto € 21.406,70 
 IVA €   4.709,47 

 TOTALE IVA INCLUSA € 26.116,17 

CONVERGE SRL – LOTTO 6 : Importo netto € 19.712,00 

 IVA €   4.336,64 

 
Considerato che il valore 

TOTALE IVA INCLUSA 

complessivo dell’appalto 

€ 24.048,64 

ammonta ad € 41.118,70 (euro  

quarunomilacentodiciotto/70), oltre I.V.A. al 22 per cento, pari a € 9.046,11 (euro 

novemilaquarantasei/11) per un totale di € 50.164,81 (euro 

cinquantamilacentosessantaquattro/81); 

Calcolato in € 328,95 (euro trecentoventotto/95) il contributo dovuto alla CONSIP, pari all’8 per 

mille del valore dell’appalto; 

Visto l’art. 45 del d.lgs n. 36 del 2023 (codice dei contratti) che statuisce “Il comma 2, si applica 

anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore 

dell'esecuzione”. 



AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 
BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

3 

 

 

 

Visto l’art. 114 comma 8 del d.lgs 36 del 2023 (Codice dei contratti) che stabilisce: “L'allegato 

II.14 individua i contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per qualità o importo 

delle prestazioni, per cui il direttore dell'esecuzione deve essere diverso dal RUP”; 

Considerato che ai sensi dell’art. 45 del d.lgs n.63 del 2023, in combinato disposto con l’art. 32 

dell’allegato II. 14, gli incentivi tecnici per i servizi e le forniture possono essere previsti se 

trattasi di contratti di particolare importanza per qualità ed importo delle prestazioni oltreché, 

indipendentemente dall’importo, per i servizi finanziari, distinti in servizi assicurativi e servizi 

bancari e finanziari (comma 2 lett. B); 

Calcolato in € 822,37 (euro ottocentoventidue/37) la risorsa destinata agli incentivi alle funzioni 

tecniche, pari all’2 per cento del valore dell’appalto, ai sensi dell’art.45 comma 2 del Dlgs n. 

36/2023; 

Determinato che la spesa complessiva sarà imputata sulla voce di conto U.2.02.01.06.001 – 

“Macchine per ufficio”, che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che: 

- la fattispecie contrattuale è “adesione a convenzione CONSIP”; 

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

- è stato acquisito il CIG DERIVATO B23EC1C040 per il Lotto 2 ed il CIG DERIVATO B2331CD117 

per il Lotto 6; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro 
tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018, modificato all’atto 
organizzativo n. 29603 del 02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021; 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020, protocollo informatico n. 
1566 del13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle competenze degli 
uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali attraverso la modifica 
dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 luglio 2019, prot. n. 
29603; 

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 42581 del 20.06.2023 con il quale è stato 
conferito alla d.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle 
Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. n. 17466 del 7 marzo 2024, con il quale, ai 
sensi dell’art. 14 del D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234, sono stati attribuiti alla Dott.ssa Federica 
Scelfo, Dirigente dell’Ufficio Economico Finanziario, i poteri di gestione delle risorse finanziarie 
iscritte nel bilancio 2024 dell’Agenzia per importi inferiori ad euro 300.000,00; 
 
 

 



AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 
BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

4 

 

 

 

DETERMINA 

Le premesse e i documenti ivi richiamati sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, anche se non materialmente allegati; 

Di aderire alla Convenzione Consip denominata “PC Desktop, Workstation e Monitor 3 – 

LOTTO 2 (CIG 9823936871, CIG Derivato: B23EC1C040) e LOTTO 6 (CIG:9824017B48 CIG 

Derivato: B2331CD117 (ID SIGEF 2631) aggiudicata alle società mandatarie ITALWARE SRL 

con sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al 

n. 08619670584, P. IVA 02102821002 (Lotto 2) per l’importo di € 21.406,70, (euro 

ventunomilaquattrocentosei/70), oltre I.V.A. al 22 per cento, pari a € 4.709,47 (euro 

quattromilasettecentonove/47) per un totale di € 26.116,17 (euro ventiseimilacentosedici/17) e 

CONVERGE SRL con sede legale in Roma, Via Mentore Maggini 1, iscritta al Registro delle 

Imprese di Roma al n. 04472901000 P. IVA 04472901000 (Lotto 6) per l’importo di € 19.712,00, 

(euro diciannovesettecentododici/00), oltre I.V.A. al 22 per cento, pari a € 4.336,64 (euro 

quattromilatrecentotrentasei/64) per un totale di € 24.048,64 (euro 

ventiquattromilaquarantotto/64); 

Di impegnare la somma di € 51.316,14 (euro cinquantunomilatrecentosedici/14), pari al valore 

complessivo della commessa, in favore della: 

- ITALWARE SRL., società fornitrice PC Desktop € 26.116,17 (euro  

ventiseimilacentosedici/17), imputandola sulla voce di conto U.2.02.01.06.001 – “Macchine per 

ufficio”, che presenta la necessaria disponibilità; 

- CONVERGE SRL., società fornitrice Monitor € 24.048,64 (euro 

ventiquattromilaquarantotto/64), imputandola sulla voce di conto U.2.02.01.06.001 – 

“Macchine per ufficio”, che presenta la necessaria disponibilità; 

- la somma di € 322,21 per il contributo dovuto a CONSIP; 

- la somma di € 822,37 (2% di € 41.118,70) ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 in uno specifico 

fondo a tale scopo costituito per la retribuzione delle funzioni tecniche;  

Di nominare quale Responsabile del Progetto (RUP) Il 1° Luogotenente f. sp dell’Esercito 

Italiano EVOLA Ing. Giuseppe ai sensi dell’art. 15 comma 2 del Dlgs n. 36/2023; 

Di individuare nella Dott.ssa Giovanna RAO, Funzionario del settore Economico Finanziario, il 

Responsabile del Procedimento (RDP) ai sensi dell’art. 5, legge n. 241/90, in funzione di 

collaborazione al Rup; 

Di nominare per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 

23 del D.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 il Funzionario Informatico Dott. 

Francesco Caruso; 

 



AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 
BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

5 

 

 

 

 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni  di i 

cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.. 

Il presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e  

ss.mm.ii., è adottato in unico originale. 
 
 
 
 
 

 

Il Dirigente 

Federica Scelfo 
Firmato Digitalmente da/Signed by:

FEDERICA SCELFO

In Data/On Date:
mercoledì 26 giugno 2024 14:15:39

http://www.anbsc.it/

	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO
	Visti:
	Dato atto che:
	Visti:
	DETERMINA
	Il Dirigente



